[image: ]

Об объемах трансфертов общего характера между областным бюджетом и бюджетами города Актобе, районов на 2026-2028 годы
Решение Актюбинского областного маслихата от 10 декабря 2025 года № 273
[bookmark: z2]
      В соответствии со статьей 82 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Законом Республики Казахстан "Об объемах трансфертов общего характера между республиканским и областными бюджетами, бюджетами городов республиканского значения, столицы на 2026-2028 годы" Актюбинский областной маслихат РЕШИЛ:

      1. Определить объемы трансфертов общего характера между областным бюджетом и бюджетами города Актобе, районов в абсолютном выражении на трехлетний период 2026-2028 годов с разбивкой по годам.

      2. Установить бюджетные изъятия из бюджетов города Актобе, районов в областной бюджет:

      1) на 2026 год в сумме 139 419 988 тысяч тенге, в том числе:

      городу Актобе 122 989 962 тысячи тенге;

      Байганинскому 1 803 042 тысячи тенге;

      Мугалжарскому 7 978 460 тысяч тенге;

      Темирскому 610 883 тысячи тенге;

      Хромтаускому 4 957 101 тысяча тенге;

      Шалкарскому 1 080 540 тысяч тенге.

      2) на 2027 год в сумме 165 912 162 тысяч тенге, в том числе:

      городу Актобе 142 336 664 тысячи тенге;

      Айтекебийскому 777 182 тысячи тенге;

      Байганинскому 2 965 170 тысяч тенге;

      Мугалжарскому 9 714 684 тысячи тенге;

      Темирскому 1 520 097 тысяч тенге;

      Хромтаускому 6 668 892 тысячи тенге;

      Шалкарскому 1 929 473 тысячи тенге.

      3) на 2028 год в сумме 193 841 021 тысяча тенге, в том числе:

      городу Актобе 167 020 262 тысячи тенге;

      Айтекебийскому 1 201 980 тысяч тенге;

      Байганинскому 3 496 321 тысяча тенге;

      Мугалжарскому 11 066 740 тысяч тенге;

      Темирскому 1 858 079 тысяч тенге;

      Хромтаускому 6 659 186 тысяч тенге;

      Шалкарскому 2 538 453 тысячи тенге.

      3. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в бюджеты районов:

      1) на 2026 год в сумме 13 570 208 тысяч тенге, в том числе:

      Айтекебийскому 321 093 тысячи тенге;

      Алгинскому 1 900 974 тысячи тенге;

      Иргизскому 1 906 662 тысячи тенге;

      Каргалинскому 1 735 906 тысяч тенге;

      Мартукскому 2 257 181 тысяча тенге;

      Уилскому 2 664 749 тысяч тенге;

      Кобдинскому 2 783 643 тысячи тенге.

      2) на 2027 год в сумме 8 315 505 тысяч тенге, в том числе:

      Алгинскому 975 392 тысячи тенге;

      Иргизскому 1 204 060 тысяч тенге;

      Каргалинскому 1 048 510 тысяч тенге;

      Мартукскому 666 280 тысяч тенге;

      Уилскому 2 146 698 тысяч тенге;

      Кобдинскому 2 274 565 тысяч тенге.

      3) на 2028 год в сумме 6 926 314 тысячи тенге, в том числе:

      Алгинскому 641 020 тысяч тенге;

      Иргизскому 1 106 766 тысяч тенге;

      Каргалинскому 799 125 тысяч тенге;

      Мартукскому 193 949 тысяч тенге;

      Уилскому 2 082 932 тысячи тенге;

      Кобдинскому 2 102 522 тысячи тенге.

      4. Объемы расходов, предусматриваемые в бюджетах районов и города Актобе:

      Учесть в расходах бюджетов районов и города Актобе объемы целевых трансфертов общего характера согласно приложению 1 к настоящему решению.

      Учесть в расходах бюджетов районов и города Актобе объемы капитальных затрат согласно приложению 2 к настоящему решению.

      Учесть в расходах бюджетов районов и города Актобе объемы затрат на развитие согласно приложению 3 к настоящему решению.

      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года и действует до 31 декабря 2028 года.

      Председатель областного маслихата

Г. Суентаева

	Приложение 1 к решению
областного маслихата
от 10 декабря 2025 года № 273

 Объемы целевых трансфертов общего характера

      тыс.тенге

№ п/п

Наименование районов и города областного значения

2026 год

2027 год

2028 год

ВСЕГО:

21 241 195,0

13 373 823,0

15 068 979,0

1

город Актобе

7 312 678,0

8 411 185,0

9 038 208,0

2

Айтекебийский район

957 666,0

111 490,0

119 683,0

3

Алгинский район

912 951,0

201 465,0

217 290,0

4

Байганинский район

841 629,0

106 537,0

115 677,0

5

Иргизский район

688 961,0

62 968,0

66 826,0

6

Каргалинский район

632 913,0

72 278,0

72 880,0

7

Мартукский район

1 516 757,0

100 522,0

106 214,0

8

Мугалжарский район

1 032 328,0

236 436,0

244 386,0

9

Темирский район

728 687,0

133 777,0

143 140,0

10

Уилский район

613 819,0

93 932,0

100 248,0

11

Хобдинский район

589 864,0

67 293,0

71 457,0

12

Хромтауский район

4 748 836,0

3 622 671,0

4 624 295,0

13

Шалкарский район

664 106,0

153 269,0

148 675,0

в том числе:

на адресную социальную помощь

1 903 890,0

1 960 294,0

2 036 088,0

1

город Актобе

1 312 403,0

1 349 307,0

1 388 056,0

2

Айтекебийский район

51 446,0

52 680,0

58 995,0

3

Алгинский район

93 610,0

94 842,0

106 369,0

4

Байганинский район

58 704,0

60 201,0

67 883,0

5

Иргизский район

25 997,0

26 636,0

29 126,0

6

Каргалинский район

19 084,0

19 567,0

18 442,0

7

Мартукский район

34 182,0

35 274,0

38 579,0

8

Мугалжарский район

85 891,0

88 453,0

91 512,0

9

Темирский район

59 762,0

61 363,0

68 420,0

10

Уилский район

55 717,0

57 328,0

62 492,0

11

Хобдинский район

22 370,0

22 903,0

24 013,0

12

Хромтауский район

31 553,0

32 262,0

30 259,0

13

Шалкарский район

53 171,0

59 478,0

51 942,0

в том числе:

на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью

2 767 947,0

2 873 114,0

2 992 312,0

1

город Актобе

1 992 777,0

2 054 318,0

2 142 563,0

2

Айтекебийский район

57 817,0

56 665,0

58 534,0

3

Алгинский район

95 934,0

103 425,0

107 710,0

4

Байганинский район

60 702,0

44 331,0

45 781,0

5

Иргизский район

29 931,0

33 482,0

34 838,0

6

Каргалинский район

71 631,0

50 674,0

52 392,0

7

Мартукский район

39 786,0

62 910,0

65 287,0

8

Мугалжарский район

132 476,0

144 256,0

149 132,0

9

Темирский район

71 597,0

69 254,0

71 548,0

10

Уилский район

52 287,0

34 940,0

36 085,0

11

Хобдинский район

21 891,0

38 919,0

41 950,0

12

Хромтауский район

54 888,0

88 705,0

92 325,0

13

Шалкарский район

86 230,0

91 235,0

94 167,0

в том числе:

на повышение заработной платы медицинских работников центров оказания специальных социальных услуг

3 981,0

4 014,0

4 029,0

1

город Актобе

3 981,0

4 014,0

4 029,0

в том числе:

на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий

36 104,0

36 401,0

36 550,0

1

город Актобе

3 517,0

3 546,0

3 560,0

2

Айтекебийский район

2 127,0

2 145,0

2 154,0

3

Алгинский район

3 172,0

3 198,0

3 211,0

4

Байганинский район

1 988,0

2 005,0

2 013,0

5

Иргизский район

2 827,0

2 850,0

2 862,0

6

Каргалинский район

2 021,0

2 037,0

2 046,0

7

Мартукский район

2 319,0

2 338,0

2 348,0

8

Мугалжарский район

3 696,0

3 727,0

3 742,0

9

Темирский район

3 134,0

3 160,0

3 172,0

10

Уилский район

1 651,0

1 664,0

1 671,0

11

Хобдинский район

5 427,0

5 471,0

5 494,0

12

Хромтауский район

1 690,0

1 704,0

1 711,0

13

Шалкарский район

2 535,0

2 556,0

2 566,0

в том числе:

на возмещение затрат на обслуживание и погашение долга МИО на приобретение арендного жилья в 2026г. по полученным кредитам в 2025г.

10 029 273,0

1

Айтекебийский район

846 276,0

2

Алгинский район

720 235,0

3

Байганинский район

720 235,0

4

Иргизский район

630 206,0

5

Каргалинский район

540 177,0

6

Мартукский район

1 440 470,0

7

Мугалжарский район

810 265,0

8

Темирский район

594 194,0

9

Уилский район

504 164,0

10

Хобдинский район

540 176,0

11

Хромтауский район

2 160 705,0

12

Шалкарский район

522 170,0

в том числе:

на капитальный и средний ремонт автомобильных дорог

6 000 000,0

7 800 000,0

9 200 000,0

1

город Актобе

4 000 000,0

5 000 000,0

5 500 000,0

2

Хромтауский район

2 000 000,0

2 800 000,0

3 700 000,0

в том числе:

на функционирование и организацию эксплуатации тепловых сетей, систем водоснабжения и водоотведения

500 000,0

700 000,0

800 000,0

1

Хромтауский район

500 000,0

700 000,0

800 000,0

	Приложение 2 к решению
областного маслихата
от 10 декабря 2025 года № 273

 Объемы капитальных затрат

      тыс.тенге

№ п/п

Наименование районов и города областного значения

2026 год

2027 год

2028 год

ВСЕГО:

490 115,0

490 115,0

в том числе:

на материально-техническое оснащение пунктов пожаротушения местных исполнительных органов

490 115,0

490 115,0

1

город Актобе

2

Айтекебийский район

126 705,0

111 970,0

3

Алгинский район

4

Байганинский район

97 235,0

84 470,0

5

Иргизский район

27 500,0

6

Каргалинский район

27 500,0

7

Мартукский район

84 470,0

8

Мугалжарский район

27 500,0

9

Темирский район

111 970,0

10

Уилский район

11

Хобдинский район

84 470,0

42 235,0

12

Хромтауский район

13

Шалкарский район

69 735,0

84 470,0

	Приложение 3 к решению
областного маслихата
от 10 декабря 2025 года № 273

 Объемы затрат на развитие

      тыс.тенге

№ п/п

Наименование районов и города областного значения

2026 год

2027 год

2028 год

ВСЕГО:

6 641 360,0

7 027 842,0

7 437 512,0

1

город Актобе

5 087 947,0

5 393 224,0

5 716 817,0

2

Айтекебийский район

50 000,0

50 000,0

50 000,0

3

Алгинский район

125 224,0

132 737,0

140 701,0

4

Байганинский район

62 264,0

66 000,0

69 960,0

5

Иргизский район

50 000,0

50 000,0

50 000,0

6

Каргалинский район

50 000,0

50 000,0

50 000,0

7

Мартукский район

162 727,0

172 491,0

182 840,0

8

Мугалжарский район

139 610,0

147 986,0

156 866,0

9

Темирский район

141 478,0

149 967,0

158 965,0

10

Уилский район

50 000,0

50 000,0

50 000,0

11

Хобдинский район

93 142,0

98 731,0

104 655,0

12

Хромтауский район

423 775,0

449 201,0

476 153,0

13

Шалкарский район

205 193,0

217 505,0

230 555,0

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14